

# 四半期報告書

(第62期第3四半期)

滋賀県彦根市宮田町591番地1

**フジテック株式会社**

E 0 1 6 2 2

# 目 次

	頁
【表紙】 .....	1
第一部 【企業情報】 .....	2
第1 【企業の概況】 .....	2
1 【主要な経営指標等の推移】 .....	2
2 【事業の内容】 .....	3
3 【関係会社の状況】 .....	3
4 【従業員の状況】 .....	3
第2 【事業の状況】 .....	4
1 【生産、受注及び販売の状況】 .....	4
2 【経営上の重要な契約等】 .....	5
3 【財政状態及び経営成績の分析】 .....	5
第3 【設備の状況】 .....	10
第4 【提出会社の状況】 .....	11
1 【株式等の状況】 .....	11
2 【株価の推移】 .....	12
3 【役員の状況】 .....	13
第5 【経理の状況】 .....	14
1 【四半期連結財務諸表】 .....	15
2 【その他】 .....	25
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】 .....	26

四半期レビュー報告書

確認書

## 【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成21年2月12日

【四半期会計期間】 第62期第3四半期(自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)

【会社名】 フジテック株式会社

【英訳名】 FUJITEC CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 内 山 高 一

【本店の所在の場所】 滋賀県彦根市宮田町591番地1

【電話番号】 0749 (30) 7111 (代表)

【事務連絡者氏名】 常務執行役員 財務本部長 北 川 由 雄

【最寄りの連絡場所】 東京都港区三田三丁目9番6号

【電話番号】 03 (4330) 8200 (代表)

【事務連絡者氏名】 常務執行役員 東京本社 IR・広報担当 野 木 正 彦

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社大阪証券取引所  
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

フジテック株式会社 東京本社  
(東京都港区三田三丁目9番6号)

フジテック株式会社 大阪支社  
(大阪市浪速区難波中二丁目10番70号)  
(パークスタワー18階)

# 第一部 【企業情報】

## 第1 【企業の概況】

### 1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次	第62期 第3四半期連結 累計期間	第62期 第3四半期連結 会計期間	第61期
会計期間	自 平成20年 4月1日 至 平成20年 12月31日	自 平成20年 10月1日 至 平成20年 12月31日	自 平成19年 4月1日 至 平成20年 3月31日
売上高 (百万円)	76,910	27,251	110,632
経常利益または 経常損失 (△) (百万円)	1,097	△633	4,725
当期純利益または 四半期純損失 (△) (百万円)	△216	△709	2,219
純資産額 (百万円)	—	60,423	68,355
総資産額 (百万円)	—	102,870	112,043
1株当たり純資産額 (円)	—	600.32	675.35
1株当たり当期純利益 または四半期純損失 (△) (円)	△2.31	△7.58	23.66
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	—	54.6	56.4
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	6,317	—	3,453
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△10,860	—	2,675
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△4,244	—	△6,594
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	—	7,160	16,866
従業員数 (人)	—	7,384	7,151

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成していますので、提出会社の主要な経営指標の推移については記載していません。

2 売上高には、消費税等は含めていません。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、第62期第3四半期連結累計期間および同第3四半期連結会計期間は、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため、記載していません。また、第61期連結会計年度は、潜在株式が存在しないため、記載していません。

## 2 【事業の内容】

当第3四半期連結会計期間において、当社グループ（当社および当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社に異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第3四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社における状況

平成20年12月31日現在

従業員数(人)	7,384	[290]
---------	-------	-------

(注) 従業員数は就業人員数（当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む。）であり、臨時従業員数は[ ]内に当第3四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載していません。

### (2) 提出会社の状況

平成20年12月31日現在

従業員数(人)	2,746	[224]
---------	-------	-------

(注) 従業員数は就業人員数（当社から社外への出向者を除き、社外から当社への出向者を含む。）であり、臨時従業員数は[ ]内に当第3四半期会計期間の平均人員を外数で記載しています。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

当社グループは単一の事業活動を営んでおり、事業の種類別セグメント情報の記載を行っていないため、生産実績、受注状況および販売実績について事業部門別に記載しています。

#### (1) 生産実績

当第3四半期連結会計期間における事業部門別の生産実績は、次のとおりです。

事業部門の名称	生産高(百万円)
エレベータ部門	26,413
立体駐車設備部門	235
合計	26,648

- (注) 1 金額は平均販売価格によっています。  
2 上記の金額に消費税等は含めていません。

#### (2) 受注状況

当第3四半期連結会計期間における事業部門別の受注状況は、次のとおりです。

事業部門の名称	受注高(百万円)	受注残高(百万円)
エレベータ部門	29,279	115,226
立体駐車設備部門	405	126
合計	29,684	115,352

- (注) 上記の金額に消費税等は含めていません。

#### (3) 販売実績

当第3四半期連結会計期間における事業部門別の販売実績は、次のとおりです。

事業部門の名称	販売高(百万円)
エレベータ部門	26,640
立体駐車設備部門	610
合計	27,251

- (注) 1 相手先別の販売実績が、総販売実績に対し10%以上のものではありません。  
2 上記の金額に消費税等は含めていません。

## 2 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

## 3 【財政状態及び経営成績の分析】

文中における将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社および連結子会社）が判断したものであります。

### （1）業績の状況

当第3四半期連結会計期間の世界経済は、米国に端を発した金融市場の混乱が実体経済に波及し、主要先進国では急激かつ連鎖的に景気後退が進み、中国を始めとする新興国でも、輸出環境の悪化を受けて、景気減速が顕著となりました。日本経済も内外需要ともに急速に後退し、停滞感が一段と強まりました。

昇降機業界におきましては、北米市場の需要は集合住宅の低迷に加え、オフィスビルや商業施設なども低調に推移しました。中国市場では不動産開発が鈍化したものの、需要は堅調に拡大しました。南アジアではシンガポールの不動産投資が堅調に推移した一方、周辺地域では減少傾向がみられました。日本市場では公共事業が依然、低調に推移するとともに、民間部門は不動産市況が急速に悪化する中、マンション供給や商業施設開発が大幅に減少しました。収益面では、景気減速を反映した激しい価格競争と原材料価格の高止まりの影響が残り、厳しい状況が続きました。

このような情勢の下、当第3四半期連結会計期間の受注高は296億84百万円となりました。国内受注高はマンション供給が減少し、海外受注高は中国での集合住宅が増加したものの、為替の円高の影響により減少しました。売上高は、国内売上高が112億42百万円、海外売上高が160億9百万円となった結果、272億51百万円となりました。受注残高は第2四半期連結会計期間末に比べ2.7%増加し、1,153億52百万円となりました。

損益面では、営業損益は日本および東アジアでの減益により、2億31百万円の営業損失となりました。営業外収支は為替差損の発生などで4億1百万円の損失となり、6億33百万円の経常損失となりました。特別損益で、投資有価証券評価損1億55百万円などを計上し、税金等調整前四半期純損失は8億35百万円となりました。税金費用は法人税等調整額が減少した結果、四半期純損失は7億9百万円となりました。

所在地別セグメントの業績は、次のとおりです。

#### （日本）

売上高は、121億83百万円となりました。営業損益は、当第3四半期連結会計期間に、たな卸資産評価損4億25百万円や操業度差損により、7億59百万円の営業損失となりました。

#### （北米）

売上高は、大口の新規工事完成により47億31百万円となり、営業損益は、採算性を重視した新規工事の絞り込みにより、第2四半期連結会計期間1百万円の損失から45百万円の営業利益となりました。

#### （欧州）

売上高は、採算性重視による新規工事の抑制により保守売上が中心となり2億82百万円、営業損益は、売上の減少などで、8百万円の営業損失となりました。

#### （南アジア）

売上高は、シンガポールでの住宅・商業施設などを中心とした堅調な建設投資を背景として、公共住宅やモダンゼーション収益で新規工事・保守共に伸長し、32億77百万円となり、営業利益は引き続き新規工事の採算性が向上し、4億20百万円となりました。

#### （東アジア）

売上高は、住宅開発需要が堅調な中国を中心に伸長し、「エクセルGLVF-Ⅱ」の販売増や「GSタイプ」エスカレータの好調な輸出により、85億36百万円となり、営業利益は原材料価格の高止まりの影響もあり、1億99百万円にとどまりました。

事業部門別の業績は、次のとおりです。

(エレベータ部門)

売上高は、海外売上高の伸長により266億40百万円となり、営業損益は日本および東アジアでの減益に伴い、2億79百万円の営業損失となりました。

(立体駐車設備部門)

日本が主体の同部門の売上高は6億10百万円となり、営業利益は47百万円となりました。

## (2) キャッシュ・フローの状況

第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、71億60百万円となり、第2四半期連結会計期間末に比べ2億75百万円減少しました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、32億61百万円の収入となりました。これは主に、仕入債務の増加13億42百万円、前受金の増加20億43百万円によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、18億52百万円の支出となりました。これは主に、定期預金（期間が3ヵ月超）の預入13億8百万円や有形固定資産の取得3億94百万円によります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払4億35百万円などにより、3億24百万円の支出となりました。

## (3) 事業上および財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結会計期間において、事業上および財務上の対処すべき課題に重要な変更ならびに新たに発生した課題はありません。

なお、当社は財務および事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めており、その内容等（会社法施行規則第127条各号に掲げる事項）は次のとおりです。ただし、当該基本方針に記載された中期経営計画目標値は、実際の業績と異なることがあり得ます。



## 1. 基本方針の内容

当社は昭和23年に創業以来エレベータ、エスカレータ、オートウォーク、立体駐車設備の専門メーカーとして、生産、販売、保守の一貫した事業をグローバルに展開しています。

当社グループは世界20の国と地域に10の生産拠点と多数の販売拠点を有し、連結経営時代に即した全体最適を追求する業務執行体制によって、グローバルな相互連携を図りながら、地域に根ざした経営を展開しています。また、グループ全体として、世界市場の多様なニーズに対応した商品の開発を進める一方、各拠点でコスト、品質面で有利な部品等を相互に供給しあう複合生産体制を推進して、商品力の強化に努めています。

「人と技術と商品を大切に、新しい時代にふさわしい美しい都市機能を、世界の国々で世界の人々と共に創ります。」という経営理念の下、持続的な成長と収益によって株主、顧客、ユーザー、取引先、地域住民並びに社員等当社グループすべてのステークホルダーの満足を追求し、高度な研究開発力、生産技術、フィールド技術力を構築し、信頼される高品質な商品を納入するとともに、トータルライフを通じて商品を維持し、グローバルな事業活動によって、世界の国々の産業振興と経済発展に貢献し、世界の人々と文明、文化を相互理解し、共存共栄を図っていくことを目指しています。この理念を、当社グループ一丸となって実現することこそが当社の企業価値の源泉であり、当社の企業価値および株主共同の利益を確保・向上させることにつながると考えています。

## 2. 基本方針の実現に資する特別な取組み

### ①財産の有効な活用、適切な企業集団の形成その他の基本方針の実現に資する取り組み

当社グループは会社の支配に関する基本方針の実現を目指し、平成19年4月から新しい中期経営計画（Regeneration for Quality）をスタートいたしました。これは、

- \* お客様に信頼され喜ばれる商品とサービスを提供する。
- \* 感性と創造力を大切に、新しい価値を創造し、社会に貢献する。
- \* 社員1人ひとりが成長し、専門メーカーとしての誇りをもてる会社になる。

という長期ビジョン（Top Quality for Customers）実現に向けた第1ステップとして、

- \* 安全と品質を最優先に、顧客の信頼と期待に応える。
- \* グローバルで評価されるナンバーワン商品を提供する。
- \* 企業体質を革新して、持続的成長基盤を強固にする。

という3つの経営ビジョンを掲げ、選択と集中による利益率向上、品質の向上を経営方針の中核として、平成21年度末に営業利益率8%の達成、業界トップクラスの商品信頼性維持向上を目指しているものです。

### ②会社の支配に関する基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務および事業の方針の決定が支配されることを防止するための取り組み

当社は、平成19年5月11日開催の当社取締役会において、当社の企業価値および株主共同の利益を確保・向上させることを目的として、「当社株式の大規模買付行為に関する対応方針（以下、「大規模買付ルール」といいます。）」の導入を決定し、同年6月27日開催の定時株主総会において、株主の皆様の承認を得ております。これは、会社の支配に関する基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務および事業の方針の決定が支配されることを防止するための取り組みです。

当社取締役会は、上場会社として当社株式の自由な売買を認める以上、当社取締役会の賛同を得ずに行われる、いわゆる「敵対的買収」であっても、企業価値・株主共同の利益に資するものであれば、これを一概に否定するものではありません。また、株式会社の支配権の移転を伴う買付提案に応じるかどうかの判断も、最終的には株主の皆様の判断に基づき行われるべきものと考えています。

しかしながら、外部者である買収者から買収の提案を受けた際に、当社株主の皆様が当社の有形無形の経営資源、将来を見据えた施策の潜在的効果その他当社の企業価値を構成する要素を十分に把握した上で、当該買収が当社の企業価値および株主共同の利益に及ぼす影響を短時間のうちに適切に判断することは必ずしも容易ではないものと思われま。したがって、買付提案が行われた場合に、当社株主の皆様が意思を適正に反映させるためには、まず、当社株主の皆様が適切に判断できる状況を確保する必要があり、そのためには、当社取締役会が必要かつ相当な検討期間内に当該買付提案について誠実かつ慎重な調査を行った上で、当社株主の皆様に対して必要かつ十分な判断材料（当社取締役会による代替案を出す場合もあります。）を提供する必要があるものと考えています。

また、買収者による買収の中には、その目的や態様等から見て、企業価値・株主共同の利益をかえりみることなく、もっぱら買収者自らの利潤のみを追求しようとするもの、株主に株式の売却を事実上強要するおそれがあるもの、対象会社の取締役会や株主が株式の買収内容等について検討し、あるいは対象会社の取締役会が代替案を提案するための十分な時間や情報を提供しないもの等、対象会社の企業価値・株主共同の利益を損なうと思われるものも少なくありません。そもそも、当社および当社グループ会社が構築してきた企業価値・株主共同の利益を確保・向上させていくためには、研究開発、生産および販売を支える従業員をはじめ、当社および当社グループ会社を取り巻く全てのステークホルダーとの間に築かれた長年にわたる信頼関係の維持が必要不可欠であり、これらが当社の株式の買収者により中長期的に確保され、向上させられるものでなければ、当社グループの企業価値・株主共同の利益は毀損されることとなります。

### 3. 具体的な取り組みに対する取締役会の判断およびその判断に係る理由

当社では、「大規模買付ルール」の導入にあたって、以下の理由から、「大規模買付ルール」が会社支配に関する基本方針に沿うものであり、株主共同の利益を損なうものではなく、会社役員の地位の維持を目的とするものでもないと考えております。

#### ①買収防衛策に関する指針の要件を充足していること

「大規模買付ルール」は、経済産業省および法務省が平成17年5月27日に発表した「企業価値・株主共同の利益の確保又は向上のための買収防衛策に関する方針」の定める三原則（企業価値・株主共同の利益の確保・向上の原則、事前開示・株主意思の原則、必要性・相当性の原則）を充足しています。

#### ②株主共同の利益の確保・向上の目的をもって導入されていること

「大規模買付ルール」は、当社株式に対する買付等がなされた際に、当該買付等に応じるべきか否かを株主の皆様が判断し、あるいは当社取締役会が代替案を提示するために必要な情報や時間を確保したり、株主の皆様のために買付者等と交渉を行うこと等を可能とすることにより、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を確保し、向上させるという目的をもって導入されるものです。

「大規模買付ルール」によって、当社株主および投資家の皆様は、適切な投資判断を行うことができますので、「大規模買付ルール」が株主共同の利益を損なうものではなく、むしろその利益に資するものであると考えます。

#### ③株主意思を重視するものであること

「大規模買付ルール」は、当社第60期定時株主総会において、株主の皆様のご賛同を得て導入したものです。

また、有効期間の満了前であっても、当社株主総会により「大規模買付ルール」を変更または廃止する旨の決議が行われた場合には、「大規模買付ルール」は速やかに変更または廃止されることになっております。

以上の理由から、「大規模買付ルール」の消長および内容は、当社株主総会の意思に基づくものとなっております。

④独立委員会の設置による当社取締役会判断の客観性および合理性の担保

当社は、「大規模買付ルール」の導入にあたり、株主の皆様のために「大規模買付ルール」の発動等の運用に際して当社取締役会の恣意的判断を排除するために、独立委員会を設置しました。

独立委員会は、当社の業務執行を行う経営陣から独立している社外の有識者委員3名により構成されます。

取締役会は独立委員会の判断を最大限尊重しなければならないこととされており、当社の企業価値・株主共同の利益に資する範囲で「大規模買付ルール」の透明な運営が行われる仕組みが確保されています。

⑤合理的な客観的発動要件の設定

「大規模買付ルール」は、予め定められた合理的な客観的発動要件が充足されなければ発動されないように設定されており、当社取締役会による恣意的な発動を防止するための仕組みを確保しているものといえます。

(4) 研究開発活動

当第3四半期連結会計期間における研究開発費の総額は、5億60百万円であります。

なお、当第3四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期連結会計期間において、重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第3四半期連結会計期間において、第2四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに重要な設備計画の完了はありません。

また、当第3四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### ① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	300,000,000
計	300,000,000

##### ② 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成20年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成21年2月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	93,767,317	93,767,317	東京証券取引所 (市場第一部) 大阪証券取引所 (市場第一部)	単元株式数は1,000株
計	93,767,317	93,767,317	—	—

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成20年10月1日 ～平成20年12月31日	—	93,767	—	12,533	—	14,565

#### (5) 【大株主の状況】

当第3四半期会計期間において、大量保有報告書（変更報告書）の提出により、以下のとおり、当社株式の保有状況が変更になった旨の報告を受けていますが、株主名簿の記載内容が確認できないため、当社として実質所有株式数の確認ができていません。なお、大量保有報告書（変更報告書）の内容は、以下のとおりです。

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)	報告義務発生日
リバーバンク・ホールディングス・コーポレーション 他1社	Corporation Trust Center, 1209 Orange Street, Wilmington, Delaware 19801, U. S. A.	18,252	19.47	平成20年12月24日
トウイーディー・ブラウ ン・カンパニー・エルエル シー	10022 ニューヨーク州、ニュー ヨーク市、パークアベニュー350	3,727	3.97	平成20年12月31日

## (6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、実質株主が把握できず、記載することができませんので、直前の基準日である平成20年9月30日の株主名簿により記載しています。

### ① 【発行済株式】

平成20年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 174,000	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 93,260,000	93,260	—
単元未満株式	普通株式 333,317	—	一単元(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	93,767,317	—	—
総株主の議決権	—	93,260	—

- (注) 1 「完全議決権株式(その他)」の欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が1,000株含まれています。また、「議決権の数」欄に、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数1個が含まれています。
- 2 「単元未満株式」の欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式500株および当社所有の自己株式619株が含まれています。

### ② 【自己株式等】

平成20年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) フジテック株式会社	滋賀県彦根市宮田町591番 地1	174,000	—	174,000	0.19
計	—	174,000	—	174,000	0.19

## 2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年 4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
最高(円)	619	677	669	650	587	598	518	356	325
最低(円)	518	584	583	565	525	501	220	289	263

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものです。

### 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動は、次のとおりです。

(役職の異動)

新役名及び職名		旧役名及び職名		氏名	異動年月日
代表取締役	グローバルオペレーション本部長	代表取締役	—	内山 高一	平成20年10月1日
取締役	風土革新推進担当	取締役	総合企画本部長	住本 彰	平成20年10月1日

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しています。

なお、当第3四半期連結会計期間（平成20年10月1日から平成20年12月31日まで）及び当第3四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年12月31日まで）については、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」（平成20年8月7日内閣府令第50号）附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しています。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第3四半期連結会計期間（平成20年10月1日から平成20年12月31日まで）及び当第3四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、大阪監査法人による四半期レビューを受けています。



1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	17,029	17,661
受取手形及び売掛金	※4 24,182	30,048
有価証券	0	0
商品及び製品	4,737	3,373
仕掛品	7,203	8,043
原材料及び貯蔵品	5,824	5,794
その他	3,485	2,437
貸倒引当金	△310	△376
流動資産合計	62,152	66,981
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	※1 13,981	※1 16,256
機械装置及び運搬具（純額）	※1 2,451	※1 3,043
工具、器具及び備品（純額）	※1 1,535	※1 1,775
土地	6,747	6,914
建設仮勘定	1,283	413
有形固定資産合計	25,999	28,404
無形固定資産		
のれん	970	1,944
その他	1,684	1,871
無形固定資産合計	2,654	3,816
投資その他の資産		
投資有価証券	5,580	6,698
長期貸付金	1,925	1,927
その他	4,865	4,517
貸倒引当金	△307	△302
投資その他の資産合計	12,063	12,841
固定資産合計	40,717	45,061
資産合計	102,870	112,043

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	※4 11,397	11,687
短期借入金	4,808	8,272
1年内返済予定の長期借入金	912	800
未払法人税等	450	485
賞与引当金	704	1,354
工事損失引当金	1,213	909
その他の引当金	65	208
その他	※4 15,628	12,299
流動負債合計	35,181	36,017
固定負債		
長期借入金	1,612	1,000
退職給付引当金	4,062	4,450
その他	1,589	2,219
固定負債合計	7,264	7,669
負債合計	42,446	43,687
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,533	12,533
資本剰余金	14,565	14,565
利益剰余金	46,594	48,710
自己株式	△121	△116
株主資本合計	73,572	75,693
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	428	1,403
繰延ヘッジ損益	—	1
為替換算調整勘定	△17,817	△13,881
評価・換算差額等合計	△17,389	△12,476
少数株主持分	4,240	5,138
純資産合計	60,423	68,355
負債純資産合計	102,870	112,043

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
売上高	76,910
売上原価	63,135
売上総利益	13,775
販売費及び一般管理費	※1 12,471
営業利益	1,303
営業外収益	
受取利息	510
受取配当金	153
その他	242
営業外収益合計	905
営業外費用	
支払利息	325
為替差損	581
その他	203
営業外費用合計	1,111
経常利益	1,097
特別利益	
固定資産売却益	720
その他	20
特別利益合計	741
特別損失	
固定資産除売却損	535
たな卸資産評価損	915
投資有価証券評価損	167
その他	36
特別損失合計	1,655
税金等調整前四半期純利益	184
法人税、住民税及び事業税	589
法人税等調整額	△633
法人税等合計	△43
少数株主利益	444
四半期純損失(△)	△216

## 【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

		当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)
売上高		27,251
売上原価		23,116
売上総利益		4,134
販売費及び一般管理費	※1	4,366
営業損失(△)		△231
営業外収益		
受取利息		143
受取配当金		40
その他		39
営業外収益合計		223
営業外費用		
支払利息		67
為替差損		539
その他		17
営業外費用合計		624
経常損失(△)		△633
特別利益		
固定資産売却益		0
その他		1
特別利益合計		2
特別損失		
固定資産除売却損		49
投資有価証券評価損		155
特別損失合計		204
税金等調整前四半期純損失(△)		△835
法人税、住民税及び事業税		△22
法人税等調整額		△255
法人税等合計		△277
少数株主利益		152
四半期純損失(△)		△709

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前四半期純利益	184
減価償却費	1,850
有形固定資産売却損益(△は益)	△589
たな卸資産評価損	915
売上債権の増減額(△は増加)	2,691
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,963
仕入債務の増減額(△は減少)	943
賞与引当金の増減額(△は減少)	△585
前受金の増減額(△は減少)	4,731
その他	△372
小計	6,804
法人税等の支払額	△487
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,317
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有形固定資産の取得による支出	△1,583
有形固定資産の売却による収入	2,011
定期預金の預入による支出	△11,047
定期預金の払戻による収入	303
利息及び配当金の受取額	650
その他	△1,195
投資活動によるキャッシュ・フロー	△10,860
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
短期借入金の純増減額(△は減少)	△3,230
長期借入れによる収入	762
利息の支払額	△342
配当金の支払額	△1,091
少数株主への配当金の支払額	△337
その他	△5
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,244
現金及び現金同等物に係る換算差額	△917
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△9,705
現金及び現金同等物の期首残高	16,866
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,160

## 【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)
会計処理基準に関する事項の変更 (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法の変更 たな卸資産 たな卸資産については、従来、主として個別法または総平均法による原価基準を採用していましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日）が適用されたことに伴い、主として個別法または総平均法による原価基準（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）により算定しています。 この変更に伴い、従来と同一の基準によった場合に比べ、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益はそれぞれ8億40百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は17億55百万円減少しています。 なお、セグメント情報に与える影響については、当該箇所に記載しています。 (2) 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用 第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第18号 平成18年5月17日）を適用し、連結決算上必要な修正を行っています。 これに伴い、当第3四半期連結累計期間の営業利益は77百万円減少し、経常利益および税金等調整前四半期純利益はそれぞれ68百万円減少しています。 なお、セグメント情報に与える影響については、当該箇所に記載しています。

## 【簡便な会計処理】

当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)
1 たな卸資産の評価方法 当第3四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、第2四半期連結会計期間末に係る実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定しています。 2 固定資産の減価償却費の算定方法 当社は固定資産の合理的な予算制度に基づく年間償却予定額を期間按分する方法により算定しています。

## 【追加情報】

当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)
(追加情報) 当社は平成20年度の法人税法改正に伴い、第1四半期連結会計期間より機械装置については、改正後の耐用年数に基づき減価償却を行っています。この変更に伴い、従来と同一の基準によった場合に比べ、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益はそれぞれ54百万円減少しています。 なお、セグメント情報に与える影響については、当該箇所に記載しています。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
<p>※1 有形固定資産の減価償却累計額 16,769百万円</p> <p>2 受取手形割引高 一百万円</p> <p>3 保証債務 連結会社以外の会社の金融機関からの借入に対し、次のとおり債務保証を行っています。 フジテック エジプトCO.,LTD. 12百万円</p> <p>※4 四半期連結会計期間末日の満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しています。なお、当四半期連結会計期間末日は金融機関の休日であったため、次の満期手形が当四半期連結会計期間末日の残高に含まれています。</p> <p>受取手形 28百万円 支払手形 14百万円 設備支払手形 237百万円 (流動負債「その他」)</p>	<p>※1 有形固定資産の減価償却累計額 19,106百万円</p> <p>2 受取手形割引高 94百万円</p> <p>3 保証債務 連結会社以外の会社の金融機関からの借入に対し、次のとおり債務保証を行っています。 フジテック エジプトCO.,LTD. 13百万円</p>

(四半期連結損益計算書関係)

第3四半期連結累計期間

当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)
<p>※1 販売費および一般管理費のうち主要な費目および金額は、次のとおりです。</p> <p>給料手当 4,680百万円 賞与引当金繰入額 225百万円 退職給付費用 247百万円 貸倒引当金繰入額 214百万円</p>

第3四半期連結会計期間

当第3四半期連結会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)
<p>※1 販売費および一般管理費のうち主要な費目および金額は、次のとおりです。</p> <p>給料手当 1,620百万円 賞与引当金繰入額 152百万円 退職給付費用 82百万円 貸倒引当金繰入額 86百万円</p>

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	
現金及び現金同等物の当第3四半期連結累計期間末 残高と当第3四半期連結貸借対照表に掲記されてい る科目の金額との関係 (平成20年12月31日現在)	
現金及び預金	17,029百万円
預入期間が3か月超の定期預金	△9,868 〃
現金及び現金同等物	7,160百万円

(株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成20年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日  
至 平成20年12月31日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末
普通株式(千株)	93,767

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末
普通株式(千株)	177

3 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成20年6月26日 定時株主総会	普通株式	655	7.00	平成20年3月31日	平成20年6月27日	利益剰余金
平成20年11月5日 取締役会	普通株式	467	5.00	平成20年9月30日	平成20年12月1日	利益剰余金

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の  
効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。



(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)および当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

当企業集団はエレベータ、エスカレータおよび立体駐車設備等各種電機輸送機の生産、販売、据付、保守を一貫して行う専門メーカーとして、単一の事業活動を営んでいるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しています。

【所在地別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	欧州 (百万円)	南アジア (百万円)	東アジア (百万円)	計 (百万円)	消去または 全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	11,371	4,729	281	3,191	7,676	27,251	—	27,251
(2) セグメント間の 内部売上高	812	2	1	85	859	1,761	(1,761)	—
計	12,183	4,731	282	3,277	8,536	29,012	(1,761)	27,251
営業利益または 営業損失(△)	△759	45	△8	420	199	△101	(130)	△231

当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	欧州 (百万円)	南アジア (百万円)	東アジア (百万円)	計 (百万円)	消去または 全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	32,349	13,866	781	9,169	20,744	76,910	—	76,910
(2) セグメント間の 内部売上高	2,640	37	10	215	2,043	4,946	(4,946)	—
計	34,989	13,903	792	9,384	22,787	81,857	(4,946)	76,910
営業利益または 営業損失(△)	△1,026	△11	△24	1,168	1,324	1,430	(127)	1,303

(注) 1 国または地域の区分は、地理的近接度によっています。

2 日本以外の区分に属する主な国または地域

(1) 北米……………米国、カナダ

(2) 欧州……………英国、ドイツ

(3) 南アジア……………シンガポール、インドネシア

(4) 東アジア……………中国、香港、台湾、韓国

3 会計処理方法の変更

(1) たな卸資産の評価に関する会計基準

「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」(1)に記載のとおり、たな卸資産については、従来、主として個別法または総平均法による原価基準を採用していましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号平成18年7月5日)が適用されたことに伴い、主として個別法または総平均法による原価基準(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法)により算定しています。この変更に伴い、従来と同一の基準によった場合に比べ、当第3四半期連結累計期間の「日本」の営業損失は8億40百万円増加しています。

(2)連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い

「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」(2)に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」

(実務対応報告第18号 平成18年5月17日)を適用し、連結決算上必要な修正を行っています。これに伴い、当第3四半期連結累計期間では、「北米」の営業利益が82百万円減少し、「欧州」の営業損失が5百万円増加し、「東アジア」の営業利益が10百万円増加しています。

4 追加情報

「追加情報」に記載のとおり、平成20年度の法人税法改正に伴い、第1四半期連結会計期間より機械装置については、改正後の耐用年数に基づき減価償却を行っています。この変更に伴い、従来と同一の基準によった場合に比べ、当第3四半期連結累計期間の「日本」の営業損失は54百万円増加しています。

【海外売上高】

当第3四半期連結会計期間(自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)

	北南米	南アジア	東アジア	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	4,833	3,191	6,798	1,184	16,009
II 連結売上高(百万円)					27,251
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	17.7	11.7	25.0	4.3	58.7

当第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

	北南米	南アジア	東アジア	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	14,208	9,169	19,082	3,165	45,625
II 連結売上高(百万円)					76,910
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	18.5	11.9	24.8	4.1	59.3

(注) 1 国または地域の区分は、地理的近接度によっています。

2 各区分に属する主な国または地域

(1)北南米……………米国、カナダ、アルゼンチン、ベネズエラ

(2)南アジア……………シンガポール、フィリピン、マレーシア

(3)東アジア……………中国、香港、台湾、韓国

(4)その他の地域……欧州、中近東

3 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高です。

(有価証券関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成20年12月31日)

その他有価証券で時価のあるものが、企業集団の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、前連結会計年度の末日に比べ著しい変動が認められます。

種類	取得原価 (百万円)	四半期連結貸借対照表 計上額(百万円)	差額 (百万円)
(1) 株式	3,912	4,633	721
(2) その他	1	1	0
計	3,913	4,634	721

(注) 当第3四半期連結会計期間末において、その他有価証券で時価のあるものについて167百万円減損処理を行っています。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
1株当たり純資産額 600.32円	1株当たり純資産額 675.35円

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
純資産の部の合計額 (百万円)	60,423	68,355
純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円)	4,240	5,143
(うち少数株主持分) (百万円)	(4,240)	(5,138)
(うち利益処分による従業員奨励及び福利基金) (百万円)	(—)	(4)
普通株式に係る四半期連結会計期間末(連結会計年度末)の純資産(百万円)額	56,183	63,212
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式数 (千株)	93,589	93,600

2 1株当たり四半期純損失金額(△)

当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)
1株当たり四半期純損失金額(△) △2.31円	1株当たり四半期純損失金額(△) △7.58円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため、記載していません。

2. 1株当たり四半期純損失金額(△)の算定上の基礎

項目	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)
四半期純損失(△)(百万円)	△216	△709
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る四半期純損失(△)(百万円)	△216	△709
普通株式の期中平均株式数(千株)	93,595	93,591

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

第62期(平成20年4月1日から平成21年3月31日まで)の中間配当については、平成20年11月5日開催の取締役会において、平成20年9月30日現在の株主名簿および実質株主名簿に記載または記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議しました。

- (1) 中間配当による配当金の総額 467百万円
- (2) 1株当たり金額 5円00銭
- (3) 支払請求権の効力発生日および支払開始日 平成20年12月1日

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年 2月10日

フジテック株式会社  
取締役会 御中

大阪監査法人

代表社員 公認会計士 宮 本 富 雄 印  
業務執行社員

代表社員 公認会計士 洲 崎 篤 史 印  
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているフジテック株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、フジテック株式会社及び連結子会社の平成20年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

## 追記情報

四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載の通り、会社は棚卸資産の評価に関する会計基準を適用しているため、当該会計基準により四半期連結財務諸表を作成している。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

**【表紙】**

**【提出書類】** 確認書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の8第1項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成21年2月12日

**【会社名】** フジテック株式会社

**【英訳名】** FUJITEC CO., LTD.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 内 山 高 一

**【最高財務責任者の役職氏名】** 該当事項はありません

**【本店の所在の場所】** 滋賀県彦根市宮田町591番地1

**【縦覧に供する場所】** 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社大阪証券取引所  
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

フジテック株式会社 東京本社  
(東京都港区三田三丁目9番6号)

フジテック株式会社 大阪支社  
(大阪市浪速区難波中二丁目10番70号)  
(パークスタワー18階)

## 1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長 内山高一は、当社の第62期第3四半期(自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

## 2 【特記事項】

特記すべき事項はありません。